
Algab kevadine 
eksamisessioon

Oma hil j utitoimunud istungil 
arutas E LK N Ü  TPI Komitee kü­
simust, kuidas on meie I, II ja  III 
kursuse üliõpilased valmis järje­
kordseks aruandluseks oma tead­
mistest —  kevdiseks eksamises­
siooniks.

Lühikeste ettekannetega esine­
sid teaduskondade komsomoli- 
büroode liikmed õppetöö alal., 
Nad andsid ülevaate Õpperühma­
des läbiviidud Öppealästest nõupi- 
damistest ja valgustasid samuti 
instituudi õppeprotsessi neid 
külgi, mis võivad põhjustada 
raskusi kevadisel eksamisessioo­
nil.

Püüame käesolevas kirjutises 
teha mõningaid kokkuvõtteid ja  
samuti tõsta üles mõningad küsi­
mused, mis nõuavad edaspidi sel­
gitamist.

Õppealased nõupidamised olid 
seisuga 22. mai 1958. a. toimunud 
umbes kahes kolmandikus meie 
instituudi õpperühmades. Nagu 
nende käigust selgub, püüab suu­
rem osa meie õpperühmi teha 
kõik selleks ,et sooritada kevadise 
eksamisessiooni eksamid hästi. 
Ilmseid raskusi on aga I kursuse 
üliõpilastel füüsika ja  matemaa­
tikaga. Paljudel on kontrolltööd 
neis ainetes korduvalt ebaõnnes­
tunud. Kindlasti on siin üheks 
põhjuseks ka üliõpilaste vähene 
töö semestri vältel, kuid kas ei 
vajaks siiski kord põhjalikumat 
kontrollimist ka nende_ ainete 
õpetamise metoodika meie insti­
tuudis. Massilised kontrolltööde 
ja ka eksamite ebaõnnestumised 
neis ainetes annavad põhjust kar­
tuseks, et füüsika ja  matemaatika 
õpetamisega; ei ole kõik korras.

Normaalne ei ole ka see, et kõik 
keemia-mäeteaduskonna II kur­
suse keemia-alased õpperühmad 
on jäänud karjuvasse ajahätta 
anorgaanilise keemia laboratoor­
sete töödega. Vaatamata sellele, 
et üliõpilased kulutavad labora­
tooriumis palju rohkem aega, kui 
see tunniplaanis on ette nähtud, 
ei suudeta ometi töid õigeaegselt 
lõpetada. Siin tekib paratamatult 
vajadus anorgaanilise keemia ia- 
bortoorsete tööde mahu korri­
geerimiseks, arvestades üliõpilas­
te üldkoormust.

Palju  vaidlusi tekitas õppealas- 
tel nõupidamistel N SV L  KHM  
poolt 26. märtsil k. a. (käskkiri 
nr. 335) kinnitatud uue eksamite 
ja arvestuste kohta käiva mää­
ruse rakendamine meie instituu­

dis. Kuna arvestused ja eksa­
mid toimuvad algaval eksamises­
sioonil uue määruse kohaselt, ai­
nete õpetamine semestri jooksul 
viidi läbi aga endistel alustel, 
siis tuleb otsekoheselt tunnistada, 
et uue määruse rakendamine on 
toimunud mõnes suhtes formaal­
selt. Nii viiakse kõrvuti ametlike 
arvestustega läbi ka rida mitte­
ametlikke ja vahe nende vahel 
seisneb ainult selles, et ühed mär­
gitakse Õppemärkmikku, teised 
aga mitte. Edaspidi tuleb meil 
jõuda selleni, et üliõpilaste tead­
miste kontroll ainetes, milledes 
pole ette nähtud ametlikke arves­
tusi, tuleb läbi viia kogu semestri 
vältel pidevalt ja hoiduda üliõpi­
laste ülekoormamisest semestri 
lõpul.

Edasi võõrkeelte küsimus. Meie 
õppeosakond püüab teha neist 
mingisugused poolfakultatiivsed 
õppeained, millede loengute kuu­
lamine on üliõpilastele mitteko- 
hustuslik, arvestuste ja  eksamite 
sooritamine aga kohustuslik. Siin 
tuleb siiski võtta kindel seisukoht, 
sest mingeist poolfakultatiivseist 
aineist KHM  uues määruses 
juttu ei ole, Fakultatiivsete ai­
nete kohta on aga selgelt märgi­
tud, et üliõpilased võivad o m a l  
s o o v i l  neis arvestusi ja  eksa­
meid sooritada.

On vaieldamatult vajalik ka 
mõnede erialaainete tihedam si­
dumine praktikaga. Näiteks, väi­
davad ehitusteaduskonna vane­
mate kursuste üliõpilased õigus­
tatult, et ehitusmasinatest, milli­
seid tutvustati loengute kaudu 
neile kahe semestri vältel, on 
neil siiski väga udune ettekuju­
tus, sest praktiliselt pole nad 
ehitusmasinaid pea üldse näinud.

Resultatiivset lahendamist 
nõuab lõpuks ka trükitud kons­
pektide valmistamise küsimus, 
sest ka äsjamöödunud semestril 
jäid üliõpilased paljudes ainetes 
jällegi mehaanilisteks ülesmärki- 
jateks, kuna mõttega loengu käi­
ku jälgida polnud lektori kiire 
tempo tõttu võimalik.

ELK NÜ TPI Komitee tegi õp- 
pealaste nõupidamiste materjali­
dest ettekande instituudi direkt­
sioonile. Samuti loodab komi­
tee, et kogu meie instituudi üli- 
õpilaskollektiiv ei säästa jõudu 
õppeaasta edukal lõpetamisel.

I. PAISTE,
ELKNÜ TP I Komitee liige

õppetöö alal

282 noort spetsialisti rahvamajandusele
Hiljuti lõpetas oma töö noorte 

spetsialistide riiklik suunamis- 
komisjon, kes nelja päeva jooksul 
suunas rahvamajanduse mitmesu­
gustele aladele tööle 282 käesole­
val õppeaastal TPI lõpetavat 
spetsialisti.

Esimesel päeval ilmusid komis­
jonil ette keemia-mäeteaduskonna 

diplomandid. Kokku lõpetab tä­
navu kevadel keemia-mäeteadus­
konna 85 eriteadlast: 19 mäeinse- 
neri, 23 kütuste ja 43 silikaatide 
tehnoloogi.

Arvukalt nõuab hoori spetsia­
liste iga päevaga üha rohkem 
arenev pealinna keemiatööstus. 
Üldse suunati Tallinnasse 31 
keemia-mäeteaduskonna lõpeta­
jat. Siin asuvad tööle insener­
keemikud Luule Kerem, Niina 
Pekker, Simona Kuber, Galina 
Bogdanova, Harri Jõgi jt. Andla 
Kallaste, Helvi Uibopuu, Rita 
Viirloo, Heino Rüütelmaa, Uno 
Printsmanni ja paljude teiste tu­
levased töökohad asuvad aga Ees­
ti Põlevkivibasseinis, Kohtla- 
Järvel, Kiviõlis, Jõhvis ja mujal. 
Mitmed lõpetajad suunduvad ka 
meie vabariigi teistesse tööstus- 
ja rajoonikeskustesse, nagu Tar­
tu, Järvakandi, Kunda, Pärnu jne. 
Kolm silikaatide tehnoloogi: Niina 
Zujeva, Evgenia Kolegajeva ja  
Niina Levina otsustasid tööle asu­
da Kaliningradi. Väljaspoole 
Eesti N SV -d  valisid endile töö­
kohad ka Tamara Kuklinskaja 
(Nižni-Tagil), Maria Sampetova 
(Moskva oblast), Alevtina Soro­
kina (Kuibõšev) jt. Kolm pari­
mat lõpetajat: Milvi Mägi, Helle 
Raam ja  Juhan Sengbus, otsus­
tas komisjon jätta tööle TPI-sse.

Ehitusteaduskonna lõpetab tä­

navu 52 üliõpilast. Nad asuvad 
tööle üle kogu vabarügi. Ralf 
Liblikast saab mõne kuu pärast 
Tapa rajooni TSN Täitevkomitee 
Ehituskontori insener, Tartu ehi­
tajatele sõidavad appi Arvo Ot- 
sepp, Arnold Tohv, Milvi Pomm 
ja Viktor Tukman. Peeter Vilu 
suundub Kohtla-Järevele, Väino 
Voltri —  Viljandisse, Ants Vool- 
ma —  Narva, Dolli Külvet —  
Pärnu, Olev Madalik — Jõhvi, 
Heino Parva —  Rakverre, Toivo 
Trubok —  Haapsallu, Ain Tõld­
sepp —, Kundasse jne. Tallinna 
ehitustel hakkavad töötama Ahti 
Kuusik, Arvi Laurigson, Peet Sa­
marüütel jt. Terese Aru, Peet 
Kangur, Lennart Sasi ja Helgi 
Trahov asuvad tööle .insener­
konstruktoritena Tallinna projek- 
teerimis asutustes.

Kõige suurema arvu lõpeta­
jaid —  145 — annab mehaanika­
teaduskond. Nende hulgas on 43 
masinaehituse tehnoloogi, 15 soo- 
j usenergeetikut, 21 elektrivõrku­
de inseneri, 14 tööstuselektrikut, 
22 autoekspluatatsiooni septsia- 
listi ja 30 insener-ökonomistl Rõ­
huva enamuse masinaehitajaid —  
35 —  nõudsid endüe Tallinna 
masinaehitustehased:. Ainuüksi 
Tallinna Ekskavaatoritehases 
asub tööle 10 noort inseneri. 
Väljaspoole Tallinnat suundub 
Harri Lensmann, kellest saab 
Paide Teedemasinatehase konst­
ruktor. Tartu tehases «Termoau- 
tomaat» alustab tööd Nikolai 
Hazov. Kundasse sõidab Arvo 
Mägi jne.

Soojusenergeetikud suunduvad 
peamiselt kahte linna: Tallinna 
ja Kohtla-Järvele, kuna elektri­
jaamade, -võrkude ja süsteemi­

de eriala lõpetajad jaotuvad rõ­
huvas enamuses Tallinna, Tartu 
ja Narva vahel. Suurem osa noo­
ri spetsialiste asub tööle muidugi 
otse tootmistöö vajaduste rahul­
damiseks, mõned aga, kes insti­
tuudis õppimise aja vältel on näi­
danud erilist huvi teadusliku 
uurimistöö vastu — Enn Virkus, 
Kalle Kullison, Henno Lippus, 
Kalju Vilbert jt. — suunati tööle 
teadusliku uurimise instituuti­
desse.
. Tööstusettevõtete ja -seadmete 
elektrifitseerijäd said töökohad 
jällegi peamiselt Tallinna ja 
Tartu. Väljaspoole neid linnu 
suundusid ainult Võrus tööle 
asuv Udo Feldt, Pärnusse sõit­
vad insenerid Enno Vanaveski ja 
Heino Sauga ning Kiviõlisse lä- 
hetatav Ivar Eslas.

Autoasjanduse insenere vaja­
takse aga üle kogu vabarügi. Nii 
suunduvadki lõpetajad peale Tal­
linna ja Tartu veel Kingisseppa, 
Haapsallu, Paidesse, Pärnu, Põlt­
samaale ja mujale.

Väga mitmesugustesse, tööstus- 
ettevõtetesše asuvad tööle ka in- 
sener-ökonomistid. Nii sõidab 
üks paremaid lõpetajaid Tiiu 
Otsa Rakverre, Elsa Pattak hak­
kab töötama Abjas, Kaja Maa- 
dik —  Jõhvis, Uno Sülamäe —  
Narvas, Helgi Hallik —  Raplas, 
Heino Laanemets —  Pärriu- 
Jaagupis jne.

Üliõpilaspõlve, mis kulub dip­
lomitööde ja -projektide lõpetami­
seks ja kaitsmiseks on lõpetajatel 
jäänud veel veidi üle kahe kuu. 
Siis aga —  1. augustil — algab 
igaühel töö temale usaldatud ko­
hal.

U. SÕMER

M ID A  M A  TEC IN  Ü T Ü -s
(A lgus «Ta llinna  Polütehnik»  nr. 10 (238))

Po lnud  kippu ega kõppu 
mõnest kuulda kogu aja, 
alles Õppeaasta lõpul 
unim ütsil tõusta vaja.

Kahvatuks jääb murest
suurest, 

enam ta ei söö, e i maga; 
oma kohustuste juurde  
asub lausa õhinaga.

K u id  ei võlakoorem  Õlalt 
kergelt kahanema hakka.
Paari ööga aasta võlad 
küll veel olemast ei lakka.

Habe kasvab läbi laua, 
pliiatsile külge käsi.
Aga n ii ei suuda kaua —  
kestvast pingest raudki väsib,

Ja kui saabki võlad õlu lt — 
eksamid on lävel juba.
Väsind vaim u need ei võlu, 
tulemusi häid ei luba.

Õnneks unimütse leidub 
vähe meie töökas majas.
Pika une sõpru leides 
ostke neile — ärataja.

R O O TO R

Ülesanne oli selge ja ka 
jõukohane. Teisel kursusel val­
miski 42-leheküljeline paljude 
jooniste ja  graafikutega varus­
tatud referaat, mille Siitan ma­
sinal korralikult ümber trükkis 
ning mille me kahe peale kon­
verentsil ette kandsime. Seda 
võis pidada esimeseks õnnestu­
miseks ja  seda peamiselt tänu 
Siitanile, kes koostas referaadi 
sisukorra ja  tõsisema osa. Tule­
museks oli see, et saime mõle­
mad selgeks, niis asi on foto- 
effekt ja  kuidas seda saab kasu­
tada. Todasama referaati kasuta­
sime ka hiljem loengu «Elektri­
line silm» koostamiseks, millega 
tuli esineda mitukümmend kor­
da paljudes kohtades, peamiselt 
koolides.

Referaat oli valmis. Kas jätka­
ta juba tõsisemat tööd fotoele- 
mentidega või asuda hoopis uue 
teema kallale. Leidsime, et jät­
kata fotoelementidega tähendaks 
minna oma erialast liiga kauge­
le. Meile hakati just lugema 
elektrimaterjalide kursust Labo­
ratoorsed seadmed suurelt osalt 
puudusid. Ja nü saidki meie mõ- 
lemi, st. minu ja Siitani. järg­
miseks tööpõlluks elektrimater- 
jalid. Mina püüdsin ehitada sea­
det, millega saaks määrata iso- 
leerainete dielektrikuskadusad, 
Siitan asus ehitama ostsillograa­
fi seignetoelektrikute uurimiseks. 
Selle töö juures ei olnud erilist 
teoreetilist külge ega pruukinud 
ka tuhnida paljudes raamatutes 
ja ajakirjades. Küll tuli aga 
mängu panna oma praktilise töö 
oskus. Ja siin tekkis jällegi nõrk 
koht. Meie mõlemad saime oma 
seadmed valmis, need töötasid ja  
küllaltki täpselt. Kuid kui me 
oma seadmed kõrvuti asetasime, 
siis hakkas mul piinlik tehtud 
töö pärast. Kui teise mehe seade 
näis vabrikust tulnud riistana, 
siis minu oma meenutas väga 
traädipundart paari nupuga. 
(Muide, Siitani ostsillograaf on 
praegugi elektrimaterjalide labo­
ris kasutusel). Kuigi seade töötas 
ja näitas seda mida talt nõuti, 
ei saanud ma ometi tunda täit 
rahuldust tehtud tööst. Hiljem 
on tulnud ehitada mitmeidki 
seadmeid. Kuigi nad oma välis­
ilmelt on napilt rohkem õnnes­
tunud tollest mõõteriistast, ei Saa 
ma suhtuda lugupidamiseta ja

OLAF TERNO, 
tehniliste teaduste kandidaat,

ELK NÜ TPI Komitee sekretäri 
asetäitja

ka kadeduseta . inimestesse, kel 
on osavad käed. Tehnikaalased 
uurimised on paratamatult seo­
tud eksperimentidega, ning kä­
tel ei ole selles sugugi väiksem 
osa kui peal.

Vahepeal oli kulunud aasta, 
ning me olime jõudnud sammu­
kese lähemale oma tulevasele 
erialale s. t. olime jõudnud nel­
jandale kursusele. Olin kolman­
dat aastat Ü TÜ  Nõukogu esimees 
ja neljandat aastat elektrotehni­
ka ringi liige. Üha rohkem hak­
kas ka selguma tulevane eriala. 
Sai selgeks, et ma ei ole lihtsalt 
elektrik vaid elektroenergeetik. 
Energeetika küsimustega aga ma 
peale loengute ei olnud seni kok­
ku puutunud. Siis juba loeti 
meile elektrimasinate kursust. 
Dots. Voldeki loengud ületasid 
oma tasemelt kaugelt kõik tei­
sed elektrialased, mis me seni 
olime kuulanud, ning suhtusime 
masinate kursusesse suure huvi­
ga. Vist sellel ajal moodustati 
ka senise elektrotehnika ringi 
baasil elektroenergeetika ring, 
mille tööd organiseeris tolleaeg­
ne V  kursuse üliõpilane Hanno 
Sillamaa. Elektroenergeetika ka­
teedri õppejõud, nende hulgas ka 
dots. Voldek, soovitasid teemasid 
ringi liikmetele. Ja nii saigi mi­
nu järgmiseks teemaks sün- 
kroonmasinate parameetrilise re­
sonantsi füüsikalise olemuse 
selgitamine. Mõningaid algtead­
misi elektrotehnikast oli mul 
selleks ajaks juba kogunenud, 
ning ma püüdsin isegi originaa­
litseda. Jõudsin mingisugusele 
küllaltki lihtsale tulemusele ning 
esinesin sellega isegi ühel kon­
verentsil. Tegelikult aga leidsin 
oma võrrandites ainult resonant­
si tingimused, asja sisu jäi mulle 
ka edaspidi tumedaks. Hiljem, 
Leningradi Polütehnilises Insti­
tuudis, selgus, et selle küsimuse 
uurimisega tegeleb terve tead­
laste grupp, ning ka nende hul­
gast ei suutnud keegi selgitada 
küsimuse füüsikalist külge. 
Ajast, mil iiiä seda teada sain, 
pidasin paremaks vaikida oma 
seiklustest sünkroonmasina pa­

rameetrilise resbnantsi valdkon­
nas. Mõningaid jälgi see töö 
siiski jättis ja esimesel kohtumi­
sel oma juhendajaga LPI-s jul­
gesin ma pakkuda selletaolist 
isegi oma kandidaaditöö tee­
maks. õnneks või kahjuks oli 
seal kateedris aga kerkinud te­
ravasti päevakorda teisesuunali­
ne probleem, mille lahendamise­
le mind ka suunati.

Vahepeal aga lõppesid üliõpi- 
lasaastad ja üheä sellega minu 
tegevus ÜTÜ liikmena. Selle 
tegevuse asjalikum osa piirduski 
ülalmainitud kolme tööga, kui 
mitte arvestada kahte küllaltki 
kahvatut esinemist referaatidega 
matemaatika ringis ja ühte ette­
kannet tööstuspraktika konve­
rentsil. Seda viimast ettekannet 
võiks siiski märkida, kuna ta ka 
tagantjärgi vaadatuna ei tundu 
eriti rumalana.

Asi oli nimelt selles, et olime 
praktikal 1952. a. suvel Lenin­
gradis GRES-2-s. Kuna igaüks 
pidi tegema praktikal mingi in­
dividuaaltöö, siis sai ka seal rüh­
makaaslase V. Liiviga kahepeale 
.analüüsitud ühte suuremat ava­
riid, mis oli tingitud halvast 
jaama omatarbe kommutatsioo­
niskeemist. Sai siis1 välja tööta­
tud mingisugune parem skeem, 
mille jaama töötajad küll heaks 
kiitsid, kuid mida ei olnud või­
malik praktiliselt rakendada. 
Sellepärast, et puudus ruum uute 
võimsuslülitite ülesseadmiseks. 
Sealt siis sai ka selgeks, et kui 
tahetakse midagi kasulikku 
energeetikale teha, siis peab 
tõepoolest hästi tundma õppima 
jaamade ja süsteemide konkreet­
set olukorda ja, et see mis on 
hea paberil, ei kõlba väga sage­
li praktikas.

Nüüd on vist öeldud kõik, mis 
ma öelda tahtsin. Kombe koha­
selt peaks tegema kokkuvõtte ja 
konkreetselt näitama, kas oli 
mul kõigest sellest kasu ja ni­
melt milline see kasu oli. Pean 
tunnistama, et oli kasu. Kuigi 
ma ei loonud midagi eriti väär­
tuslikku, ja see, mis ma siis õp­
pisin, on nüüd juba enamjaolt 
ununenud, andis töötamine 
ÜTÜ-s mulle ometi kogemusi 
teaduslikuks tööks üldse.

(Lõpp)



TPI XII KUNSTILISE ISETEGEVUSE JA OMALOOMINGU OLÜMPIAAD

Esineb sõnakunstnik Kaljo Omer (ehitusteaduskonna V kursus) Laval on TPI estraadiorkester. Solist Helvi Uibopuu (K-101)

Aprillikuus, toimus TPI X II 
Kunstilise Isetegevuse ja Oma­
loomingu Olümpiaad, mis oli pü­
hendatud ÜLKNÜ 40. aastapäe­
vale. Sellest võttis osa ligi 500 
üliõpilast ehk 25 % üliõpilaste üld­
arvust. Olümpiaad toimus kahes 
voorus: teaduskondades ja üle- 
instituudiline. Hästi oli olümpiaa­
di algvoor organiseeritud laeva- 
remonditeaduskonnas. Vaatama­
ta väiksele üliõpilaste arvule (271) 
suutis teaduskond välja panna 
ligi 60 isetegevuslast. Kunstiliselt 
tasemelt saavutas ta instituudis 
I  koha, kogudes 403 punkti s. o.
1,4 punkti üliõpilase kohta.

Märkimisväärne oli ka algvoo- 
ru organisatsiooniline külg, mil­
le poolest tuli teaduskond samuti 
esimesele kohale instituudis. Ak­
tiivselt võtsid osa olümpiaadi et­

tevalmistamisest üliõpilased Mos- 
kalenko ja Hutorjanski.

Järgmisena võiks mainida ehi- 
tusteaduskonda, kes samuti pais­
tis silma kõrge kunstilise taseme 
poolest. Teaduskond sai algvoo- 
rus 382 punkti ehk 0,8 punkti üli­
õpilase kohta.

Siin võttis olümpiaadist osa 
22,7% üliõpilastest. Seega oli ehi­
tusteaduskond parimaid teadus­
kondi. isetegevuse massilisuse 
poolest.

Keemia\-mäeteaduskönd kogus 
olümpiaadil 185 punkti ehk 0,4 
punkti üliõpilase kohta. Isetege­
vusest võttis osa 14,3% teadus­
konna üliõpilasi.

Kuigi mehaanikateaduskond on 
instituudi suurim, ei olnud ta 
suuteline olümpiaadi algvooru lä­
bi viima. Teadukonna olümpiaa-

A in Kivisepp (KS-102) ja Vello 
Raendi (MT-104) esitavad kuplee­
sid üliõpilaselust.

H. Araku fotod

di õhtu kukkus läbi, kuna koha­
le tuli kõigest paar esinejat. M öö­
dunud õppeaastal saavutatud esi­
koht tuli loovutada laevaremon- 
diieaä{iLskonnale, ise aga jääda 
viimasele kohale.

Teaduskond sai 0,3 pujikti ü li­
õpilase kohta, mille tõid peami­
selt üleinstituudilised kollektii­
vid. Teaduskonna 717 üliõpilasest 
võttis isetegevuse olümpiaadist 
osa 67.

Instituudi isetegevuse lõppvoo­
rust võttis osa liga 300 üliõpilast. 
Anti välja 19 esimest ja 8 teist 
kohta. Žürii märkis T P I Mees-

ja Naiskooii, kõrget kunstilist ta­
set. Hästi esinesid ka puhkpilli­
orkester, vene üliõpilaste näite­
ring, üksikesinejad Mati Kutser 
(ksülofon), Toomas Tummeleht 
(tšello), Heino Levald (akordion), 
sõnakunstnikud Kaljo Õmer, 
Vello Raendi, Ain Kivisepp, Reet 
Ulk, vokaalsolistid Diana Tiha­
ne, Tatjana Ivanova ja teised.

Olümpiaad näitas, et üheks 
puuduseks meie isetegevuse aren­
damisel on kampaanialikkus. P i­
devalt töötavad ainult üleinsti­
tuudilised kollektiivid, kuna üle­
jäänud isetegevuslased, eriti ük­
sikesinejad, alustavad ettevalmis­
tust alles olümpiaadi eel, millest 
tuleneb ka nende suhteliselt ma­
dal kunstiline tase. Olümpiaad 
peaks olema tegelikult meie kol­
lektiivide ja teaduskondade aas­

ta jooksul tehtud töö kokkuvõte, 
kuid seni meil ei ole seda veel 
saavutatud. Samuti tuleks roh­
kem tähelepanu osutada noorte 
isetegevuslaste järelkasvu prob­
leemile ja seda eriti I  kursuste 
üliõpilaste osas. Käesoleval mo­
mendil on olukord selline, et aas- 
tast-aastasse esinevad ühed ja sa­
mad isetegevuslased, eriti instru­
mentaal- ja : vokaalsolistid, kuid 
uusi peale ei kasva.

Tahaks loota, et teaduskonnad 
võtavad seda edaspidi tõsiselt ar­
vesse.

M. KOOST,
ELKNÜ TPI Komitee sekre­

täri asetäitja,
TPI XII Kunstilise Isetege­

vuse ja Omaloomingu 
Olümpiaadi konkursside 

žürii esimees

AEG ON MÕELDA SUVELE
Artiklis «Kas targa peas 

palju tarkust või tarka» («Tal­
linna Polütehnik» nr. 9) on sm.
I. Mikk oma arutlustes tõele 
kaunis lähedal, kuid õiget jä­
reldust takistas teha sofism, et 
«kui keha omaduseks on olla 
soe, siis ta sisaldab soojust sa­
muti, nagu targa mehe peas on 
palju tarkust, mitte aga tarka.»

Sügavamaks analüüsiks võta­
me appi vanade eestlaste keele­
vaistu, mis sõnade tuletamisel 
kasutas suffikseid väga kindlate 
reeglite järgi, silmas pidades sõ­
nade tähenduslikke varjundeid.

On ju vaieldamatu, et nimi­
sõna (tark, noor, värske, vaene 
jne.) tõstab esile omaduse kand­
jat. Omadussõnast us-suffiksi 
abil loodud nimisõna ei tähenda 
aga kunagi omaduse hulka, na­
gu arvab sm. Mikk, vaid ikka ja 
alati selle omaduse olemasolu.

Kui omadussõnaline vorm 
(tark, noor, värske, vaene) lubab 
end omaduse hulga määramiseks 
vähemalt kompareerida (targem, 
noorem, värskem, vaesem; tar­
gim, noorim, värskeim, vaeseim), 
siis nimisõnaline vorm ei või­
malda enam sedagi, ehk siis üs­
na kohmakalt (suurem või väik­
sem värskus, varane noorus 
jne.). Mõnel juhtumil saab küll 
omaduse suurust või intensiiv­
sust väljendada mõneäuguse 
kaudse astmiku kaudu, näiteks 
viina kangust võib määrata al­
koholi protsendiga, vahemaa pik­
kust mõõta teatava sirglõigu 
pikkusega või kosmilises ruumis 
kaunis keerulise mõistega — val­
gusaastaga, eluea pikkust mää­
rame aastate arvuga, kirjan­
dusteoste pikkust trükipoog­
nate, lehekülgede, ridade või 
täheruumide arvuga. Ruumi Soo­
just võib teatava tinglikkusega 
määrata ka termomeetri abil, 
olgugi et see mõõdab ainult õhu 
temperatuuri, kuid ei arvesta 
konvektsiooni ega radiatsiooni 
kui ruumi soojuse teisi tegu­
reid.

Tarkus, noorus, värskus*, vae­
sus on küll nimisõnad, kuid tä­
histavad ikkagi o m a d u s i .  
Need omadused ei saa kellegi et­
tekujutuses kunagi asjastatud 
kuju, sarnanedes näiteks aurule, 
õhule, veele ine., mille hulkasid 
võib matemaatiliselt liita ja la­

hutada, mis võivad akumuleeru- 
da, ühest asukohast teise üle 
kanduda jne. Loengu ajal näi­
teks ei voola tarkus lektori peast 
kuulaja pähe, nagu vesi ühen­
datud anumates, või kalorid 
ühest keskkonnast teise. Ka ei 
saa noorust kellelegi laenata, 
värskust, nagu soola lihale puis­
tata jne... Üsha loogiline on jä­
reldada, et ka s o o j u s  peab 
tähendama midagi niisugust, mi­
da kui omadust võib vähem või 
rohkem intensiivselt tunda, kuid 
mida ei saa akumuleerida ja 
üldse käsitleda nagu asjastatud 
mõistet Rahvakeeles ruumi soo­
jus tähendabki seda, et inime­
sele tundub ruum soojana, s. t. 
et ruumis on paras õhutempera­
tuur, väike konvektsioon ja vä­
lispiirele väike radiatsioon. (As­
jata on kartus, et keegi püüaks 
eesti keele sõnavarast välja lüli­
da terminit «temperatuur» ja 
seda asendada «soojusega». Soo­
jus on ju palju laiem mõiste!)

Kuni termomeetri tundmaõp­
pimiseni ei olnud eestlastel ega 
ka muudel rahvastel tempera­
tuurist ettekujutust. Nende ku­
jutluses olid s o e  ( l ä m m i )  ja 
k ü l m  asjastatud mõisted, nagu 
vesi, õhk jne., mis* võib inimest 
ümbritseda ja teatava aistingu 
tekitada. Seepärast öeldi, nagu 
asjastatud mõiste puhul peabki 
ütlema.* «soe ei riku konti»» 
«külm võtab ära», «pane uks 
kinni, et soe välja ei läheks» jne.

Rahva asjastatud ettekujutust 
soojast ei ole ära põlanud ka 
tehniline kirjandus — matemaa­
tika lihtsustamiseks. Praegustes 
õpikutes ja tehnilises* kirjandu­
ses antav analüütiline teooria 
soojusjuhtivusest ei rõhuta aine 
molekulaarset struktuuri, vaid 
vaatleb ainet kui massi, mis võib 
akumuleerida nagu käsn vett. 
Ettekujutus soojaülekandest ja 
selle nähte näitlik mudelleerimi- 
ne on kerge ühendatud veeanu­
mate abil, kusjuures kehtivad 
analoogiad:

vee hulk lütrites — sooja hulk;
torustiku hõõrdetakistused —  

materjali termilised takistused;
veepindade kõrgusvahe pik- 

kusmõõdus —  temperatuuride 
vahe kraadides.

Soojavool läbi piirde arvuta­
takse täiesti analoogiliselt auru-

Laupäeval 31. mail avatakse 
Kloostrimetsas traditsioonilise 
telklaagriga suvine matkahooaeg. 
Mida see toob meie tudengitele?

Väga huvitavaks kujuneb kaht­
lemata jalgsimatk Karpaatides
I  massilise matkavõistluse võidu­
kale EA-84-le. Sellest ei võta osa 
ainult rühma parim suusataja, 
kes ignoreeris matkavõistlust ning 
kollektiivi otsusel võib nüüd jälle 
minna Mustmäele, nagu talvelgi 
kui teised sõitsid Lõuna-Eestisse, 
Aegviitu, Porkunisse, Paunkül- 
la . . .

Paatidel Võrust Pärnu sõidavad 
neljanda kursuse elektrikud, Saa­
remaa omapäraga tutvuma kol­
manda kursuse masinaehitajad-

Eriti rõõmustav on, et alanud
I I  massilisest matkavõistlusest 
võtavad osa ka nooremad kursu­
sed. Seni kõige passiivsemalt tei­
selt kursuselt on saabunud sig­
naale, et MA-46 organiseerib ü li­
huvitava jalgrattaretke läbi Ees­

vooluga, nagu oleks ka soe min­
gi aurule sarnanev aine.

Nii lihtrahvas kui ka tehniline 
intelligents omab seega kiloka­
loritega mõõdetavast nähtest et­
tekujutust nagu mingist vede­
likkude ja gaaside seadustele al­
luvast ainest, omaduse «soe» 
kandjast. Aga omaduse «soe» 
kandja tähistamiseks kõlbab ai­
nult nimisõna «soe». Mõnikord, 
kui lauses muidu poleks arusaa­
dav, et tegemist on nimisõnaga, 
kõlab küll paremini «soojahulk», 
mitte kunagi aga «soojus».

Ka venekeelses kirjanduses 
on «soojale» vastav sõna «teruio» 
uuesti eluõiguse laanud ja oma 
kohalt välja tõrjunud «soojuse- 
Le» vastava sõna «Teruiora», mida 
kasutatakse täiesti õigesti veel 
ainult niisugustes väljendustes, 
nagu TeiwioTa noMemeHHfl —  ruu­
mi soojus. Miks ei võiks meiegi 
T e mi o T e XHHKa  eeskujul ütel­
da edaspidi s o o j a t e h n i k a  
— see on hoopis kergem häälda- 
dagi kui s o o j u s t e h n i k a .  
Samuti so o  j a e  n e r g  e e t i k a ,  
s o o j a j õ u j a a m  jne.

T a r k u s e  asemel ei saa mui­
dugi öelda t a r k  ega v a l g u -  
s e asemel v a l g e ,  sest ainult 
karikatuuris valatakse tarkust 
pähe lehtriga ja näljajutus kan­
takse valgust tuppa kotiga.

ti, Läti ja Leedu. Esimese kursu­
se keemikud ja  ehitajad varusid 
tuusikud Lõuna-Eestisse. Küllap 
edaspidi on nad veendunud, et 
ise matka organiseerides tuleb 
see huvitavam. Kaaslased on tut­
tavad, grupp väiksem — organi­
seerimine ja liikumine palju ope­
ratiivsemad. Tõsi, esimest korda 
on imelik üksi, kogenud matka­
jateta, välja minna. Julge algus 
on aga pool võitu. Möödunud tal­
vel Elvast üle kahe Munamäe 
Petserisse sõitnud MS-62 matka- 
grupis ei olnud ühtegi meest, kes 
varem seljakotiga seljas oleks, lii­
kunud. Suvel on aga kõik palju 
lihtsam. Küsige nõu mistahes kü­
simuses juba matkanud mees­
telt — nad ei ütle ära.

Suvi tuleb tegevusrohke ka 
meie vähestel alpinistidel. Heino 
Paltser sõidab Baltimaade I  Alpi- 
niaadile Elbruse lähistele, Endel 
Jõgioja ja Malle Allmann tahavad 
tutvust teha Tatra mägedega.

Aga mida teed Sina? Pea mee­
les, et enne kui kaugemale sõtta 
võiks vähemalt Nuustakulgi (nii 
nimetati varem Otepääd) ära käia.

Alustamiseks ja asjaga tutvu­
miseks aga võta osa kahepäeva­
sest telklaagrist Kloostrimetsas. 
Et küllaldaselt telke oleks — pa­
ne end varem Spordiklubis kirja.

Palju äikest, vähe päikest)

R. LAHTMETS,
TPI Matkasektsiooni esimees

Sportlastele ja 
isetegevuslaste^

Laupäeval, 31.mail k. a. toimub 
Kloogal, TPI Spordibaasis TPI 
XII Kunstilise Isetegevuse Ja 
Omaloomingu Olümpiaadist osa­
võtnute ja  TPI IX  Spartakiaadi 
võitjate (laskmine, kergejõustik, 
jooksukross, võrk-, korv- ja jalg­
pall) ning esikohtadele tulnud 
teaduskondade autasustamine.

Lähemat informatsiooni sõidu 
kohta saavad isetegevuslased TPI 
Ametiühingu Komiteest klubi ju ­
hatajalt sm. Kitsaselt ja  sport­
lased TPI Spordiklubi juhatajalt 
sm. Kalmuselt.

Ligi 800 külalist
Omapoolse panuse paljudele 

abiturientidele õige lahenduse 
leidmisel tulevase tööala valikul, 
andsid kahtlemata lahtiste uste 
päevad TPI-s. Kahe päeva jook­
sul vübis meie instituudi auditoo­
riumides ja laboratooriumides 
ligi 800 keskkooli lõpetajat Tal­
linnast, Kehrast ja Viljandist.

Varem kindlaksmääratud kava 
kohaselt anti külalistele kõige­
pealt ülevaade TPI-s õpetatava­
test erialadest ja sisseastumise 
korrast. Suurt huvi tundsid abi­
turiendid käesoleval aastal ava­
tavate uute erialade — aparaadi­
ehituse tehnoloogia ning auto­
maatika ja telemehaanika —  
vastu.

Pärast lühiinformatsiooni and­
mist juhiti abituriendid edasi õp­
peruumidesse, kus õppejõud and­
sid selgitusi mitmesuguste tehni­
liste erialade tähenduse ja insti­
tuudi laboratoorse baasi kohta 
ning tutvustasid abituriente üli­
õpilaste tööga. Füüsika auditoo­
riumis 'demonstreeriti sel puhul 
paljusid huvitavaid katseid. 
Edasi külastati elektrotehnika, 
materjalide tugevusõpetuse ja 
vesiehituse laboratooriume, tut­
vuti instituudi õppetöökodade 
ning võimlaga. Siis siirdutii TPI 
teistesse Õppekorpustesse — soo­
jusenergeetika laboratooriumi ja 
sealt mäeasjanduse ja keemilise 
tehnoloogia hoonesse.

Erilist huvi tunti aga, hoolima­
ta mitmetunnisest väsitavast 
ringkäigust, lõpukskülastatava 
keemiahoone vastu. Keemialabo­
ratooriumides tehti mõningaid 
katseid ja laboratooriumi juhata­
ja sm. Mölder andis .ülevaate 
keemiatööstuse arengust Eesti 
NSV-s. Samuti peatus ta neil 
suurtel ülesannetel, mis seisavad 
keemiatööstusel ees seoses NLKP  
Keskkomitee maipleenumi otsu­
sega.

Üldiselt oli osavõtt keskkoolide 
poolt lahtiste uste päevadest vä­
ga elav. Halva ettevalmistuse ta­
gajärjel kooli poolt jäid lahtiste 
uste  ̂ päevadele tulemata ainult 
Tallinna 2. Keskkooli lõpetajad, 
kuna 32. ja 17. Keskkoolist tea­
tati, et asjast huvitatuid on vähe.

A. ERM,
ELKNÜ TPI Komitee liige 

šeflustöö alal

Toimetaja V. GARINADotsent H. OTLOOT
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Tarkuse ülekandmisest 
ühest peast teise

on

TPI AMETIÜHINGU 
KOMITEE 

TPI SPORDIKLUBI


